

Wiadomości Mazurskie

Cena 2 zł.

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 138 (149)

Olsztyn, Sroda 19 Czerwca 1946 r.

Rok II

Po raz pierwszy

Tubylcza ludność polska, Warmiacy i Mazurzy, stoi w obliczu doniosłego wydarzenia.

Ludność ta, wyzwolona ofiarnym bohaterstwem Armii Czerwonej oraz Wojska Polskiego spod wiekowego jarzma germanskiego i najstraszliwszego, niosącego zagładę terroru hitlerowskiego — otrzymała z rąk odrodzonej, wolnej Polski Ludowej pełnię praw obywatelskich.

Warmiacy i Mazurzy, dzieci wspólnej naszej matki Ojczyzny, powrócili na jej łono, by wraz z całym narodem polskim pracować nad odbudową zniszczeń wojennych, nad przebudową ustroju w duchu sprawiedliwości społecznej, nad zapewnieniem Polsce lepszej, szczęśliwszej, bezpieczniejszej przyszłości.

I oto teraz, Warmiacy i Mazurzy po raz pierwszy złączają się z całym narodem polskim w doniosłym akcie głosowania ludowego, wyrażając swoją wolę narówni ze wszystkimi innymi rodakami. Fakt ten stanowi jak gdyby ostatnie ogniwo w procesie włączania się tubylczej ludności polskiej do ogólnonarodowej wspólnoty.

Udział w głosowaniu — to niejako atestat dojrzałości obywatelskiej, atestat, który wkrótce stanie się udziałem całego polskiego społeczeństwa tubylczego.

Warmiacy i Mazurzy powinni należycie zrozumieć i ocenić swój udział w głosowaniu ludowym i z faktu tego wyciągnąć właściwy wniosek.

Dla Warmiaków i Mazurów głosowanie nie może być aktem tylko formalnym, potwierdzającym ich prawo obywatelskie — natomiast musi być świadomym wypełnieniem obowiązków obywatelskich wobec Ojczyzny, która ich za swoje pełnoprawne dzieci uznaje.

Głosowanie ludowe — to egzamin uświadomienia narodowego i społecznego tubylczej ludności polskiej. Ludność ta, w olbrzymiej swej większości ludzie zdrowi i prości, pracą swoich rąk budujący swoją przyszłość, muszą wczuć się w ducha nowej polskiej rzeczywistości, demokratycznej i ludowej, niosącej wszystkim ludziom pracy i dobrej woli lepszą, jaśniejszą przyszłość, by z ducha tego zaczerpnąć natchnienie do swojej decyzji obywatelskiej w dniu głosowania ludowego.

Lud Warmii i Mazurów, zahartowany w znoej pracy i w wiekowej walce o swoją polskość i swoje prawo do życia — bez trudu odnajdzie w sobie mocne poczucie solidarności z całym polskim światem pracy, który przez swoje pozytywne ustosunkowanie się do referendum, przez swoje trzykrotne „tak“ ugruntuje w Polsce demokrację, bezpieczeństwo, ład i porządek, harmonię wspólnego wysiłku całego narodu w obliczu olbrzymich zadań, których rozwiązanie zapewni nam lepsze, szczęśliwsze jutro.

Wł. M.

Francuzi o armii Andersa Deklaracja intelektualistów francuskich

Paryż, 19. 6. (PAP) Jak donosi dziennik „Gironde“ z Bordeaux, grupa intelektualistów francuskich, do której należą m. inn. Pierre Courtade, redaktor naczelny „Action“, ksiądz Boulier, profesor prawa międzynarodowego w Instytucie katolickim, ksiądz Berg, dyrektor ośrodka przysposobienia społecznego cudzoziemców, Ambroise Jobert, profesor historii nowoczesnej na uniwersytecie w Grenoble i Georges Laury z redakcji pisma „Temps Present“, po odbyciu podróży informacyjnej do Polski,

ogłosiła komunikat, który stwierdza m. inn. co następuje:

Warunki powojenne w Polsce wymagają przyjaźni oraz lojalnej i ścisłej współpracy z ZSRR, jak również obecności w rządzie czynników, które gwarantowałyby tę linię polityczną.

W dalszym ciągu komunikat potępia ekscesy uzbrojonych band reakcyjnych oraz pisze, że „polskie siły zbrojne za granicą, a w szczególności armia Andersa, sprowadzają opinię publiczną na manowce przez sam fakt swego istnienia oraz do-

starczają bandom istotnej pomocy“.

Identyczny komunikat ukazał się w dzienniku paryskim „Rouge midi“.

Jak dowiaduje się korespondent PAP, deklaracja powyższa zredagowana została w samolocie podczas powrotnej podróży wymienionych intelektualistów francuskich.

Francuzi i Belgowie o sprawie Nadrenii

Bruksela, 19. 6. (PAP) „Francuski komitet lewego brzegu Renu“ i odpowiedni komitet belgijski uchwałyły rezolucję, w której domagają się: całkowitego i definitywnego odłączenia od Niemiec Nadrenii i zagłębia węglowego, zorganizowania obrony na Renie, przyłączenia Zagłębia Saary do Francji i dawnego Bittburga do Wielkiego Księstwa Luksemburskiego oraz poprawek granicznych na korzyść Belgii.

O złoto polskie w Anglii

London, 19. 6. (PAP) Z Londynu donoszą, że pertraktacje polsko-angielskie w sprawie zwrotu złota polskiego, znajdującego się w Anglii, dobiegają pomyślnego końca. Zostały uzgodnione wszystkie sporne kwestie. Obecnie toczące się rozmowy dotyczą jedynie spraw technicznych.

Pożar magazynów UNRRA w Gdyni

Warszawa, 19. 6. (SAP) W porcie gdynskim, w wolnej strefie, wybuchł pożar w magazynach benzyny, należących do UNRRA.

Pożar ugaszono, przy czym żadne magazyny żywnościowe, należące do UNRRA, lub „Społem“ strat nie poniosły.

Bidault premierem?

London, 19. 6. (obsł. wł.) Z Paryża komunikują, że najpoważniejszym kandydatem na stanowisko francuskiego premiera jest dotychczasowy minister spraw zagranicznych Bidault.

Dokola sprawy odszkodowań włoskich

Wczorajsze posiedzenie czterech ministrów

London, 19. 6. (obsł. wł.). Wczorajsze popołudniowe posiedzenie ministrów spraw zagranicznych cechowała większa niż dotychczas gęstość.

Propozycja min. Bevena, że Anglia zręcznie się odszkodowań włoskich, o ile to uczynią również inne mocarstwa, nie uzyskała poparcia. Natomiast dłuższa dyskusja rozwinęła się nad sposobem załatwienia odszkodowań włoskich w kwocie 25 milionów funtów na rzecz Związku Radzieckiego. Propozycja spłacenia odszkodowań

z aktywów włoskich w postaci majątku włoskiego, jak okręty, akcje i t. p. spotkała się z krytycznym stanowiskiem min. Molotowa, który stoi na stanowisku spłaty z dochodów bieżących.

Jak glosują? chorzy w szpitalach

Patrz na str. 3-ej

INTELEGENCJA glosuje trzy razy „tak“

Patrz uchwały na str. 2-ej.

Wola narodu utrwali nasze granice

Uczeni polscy wzywają do odpowiedzi „tak“

Kraków, 19. 6. (SAP). W Krakowie zakończyła się III sesja Rady Naukowej dla zagadnień Ziemi Odzyskanych. Na zakończenie obrad Rada, w skład której wchodzi najwybitniejsi uczeni polscy, rekrutujący się ze wszystkich środowisk akademickich, powzięła jednomyślnie następującą uchwałę:

„Polski świat naukowy, zebrany w Krakowie na III sesji Rady Naukowej dla zagadnień Ziemi Odzyskanych, wyraża głębokie przekonanie, że na trzecie pytanie referendum, dotyczące zachodniej granicy Polski,

padnie jednolita odpowiedź „tak“ w całej Polsce i że frekwencja w głosowaniu stwierdzi mocną wolę narodu utrwalenia granic naszego państwa na Odrze i Nisie“.

Wśród uczonych, którzy złożyli swe podpisy pod uchwałą znajdują się nazwiska: prof. dr. Franciszka Bujaka z Krakowa, prof. dr. Jana Stefanowskiego z Lublina, prof. dr. Kazimierza Dobrowolskiego, prof. dr. Wacława Grabowskiego, prof. dr. Witolda Krzyżanowskiego, prof. dr. Eugeniusza Romera, prof. dr. Zbigniewa Wojciechowskiego i wielu innych.

Anglicy przeciwni ingerencji w wewnętrzne sprawy Hiszpanii

Nowy Jork 19. 6. (PAP). W toku poniedziałkowej dyskusji nad sprawą hiszpańską w Radzie Bezpieczeństwa ONZ delegat brytyjski sir Aleksander Cadogan zaproponował przekazanie sprawy Ogólnemu Zgromadzeniu ONZ bez żadnych określonych zaleceń.

Delegat brytyjski oświadczył, że jakkolwiek reżim gen. Franco jest daleki od demokracji i spotykał się nieraz z potępieniem ze strony brytyjskiej, to jednak — zdaniem rządu brytyjskiego — istnieją „poważne wątpliwości“ czy uzasadniona jest prawnie ingerencja w sprawy wewnętrzne któregośkolwiek kraju, chyba, że istnieje wyraźna groźba dla pokoju i bezpieczeństwa.

Delegat australijski Evatt podkreślił w odpowiedzi, że skoro zachodzi prawdopodobieństwo, że dany reżim zagrozi pokojowi międzynarodowemu, nie można uważać istnienia reżimu za sprawę tylko wewnętrzną.

Powiatowa Rada Narodowa

obradowała pod znakiem zbliżającego się referendum

W lokalu Starostwa Pow. w Olsztynie odbyło się posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej w obecności 31 radnych.

Po złożeniu ślubowania przez delegatów Gminnych Rad Narodowych ob. ob. Golana, Pawłowski, Brzostowski i Orzechowski przewodniczący PRN udzielił wyczerpujących wyjaśnień, dotyczących uchwał powziętych na poprzednim posiedzeniu PRN.

Uchwały o wstrzymaniu czynności Sądu Grodzkiego w sprawach wydawania praw własności b. właścicielom gospodarstw rolnych, o przydzieleniu repatriantom i osadnikom kart żywnościowych II kat i o przeniesieniu Pow. Urz. Ziemińskiego z powrotem do Olsztyna — zostały przez prezydium PRN wykonane.

W związku ze zbliżającym się dniem referendum, przew. PRN zapoznał radnych z ustawą o głosowaniu ludowym, po czym przystąpiono do zatwierdzenia kandydatów na członków i ich zastępców do 13 Komisji Obwodowych w powiecie olsztynskim. Prezydium PRN ma wydać dla poszczególnych Komisji szczegółowe instrukcje w zakresie skoordynowania pracy Zarządów Gminnych z Komisją Obwodową przy ustalaniu i uzupełnianiu listy uprawnionych do głosowania.

Przewodniczący PRN apeluje następnie do radnych, by przeprowadzili w terenie szeroką akcję propagandowo-uświadamiającą. Głosowanie ludowe zadokumentuje o istnieniu Polaków na Ziemiach Odzyskanych. Każda gmina winna we własnym zakresie ustalić szarwark konny w celu zwożenia chorych do lokalów wyborczych. W głosowaniu ludowym mogą wziąć udział nawet te osoby, które podpisały deklarację wierności, ale nie otrzymały jeszcze dokumentów.

Po wyczerpującym omówieniu znaczenia i techniki wstępnych przygotowań do aktu głosowania ludowego PRN w tajnym głosowaniu wybrała ob. Fr. Dudę przedstawicielem PRN w Mazurskiej WRN.

W dalszym ciągu przez akklamację przyjęto wybór 6 członków Wydziału Powiatowego spośród kandydatów,

przedstawionych przez prezydium PRN. Wydział Powiatowy jest czynnikiem wykonawczym PRN, jako czynnika ustawodawczego.

Na zakończenie poruszono sprawę zakupu większej ilości ziemniaków w Polsce centralnej w związku z niewystarczającym przydziałem Ministerstwa na potrzeby powiatu, oraz zgłoszono wniosek utworzenia z gmin Dywity i Klebark jeszcze jednej gminy.

Na straży demokracji

Drugi dzień Zjazdu Socjalistów-Bojowników

W drugim dniu obrad Zjazdu Socjalistów, uczestników walki zbrojnej z Niemcami o Niepodległość w obecności premiera Osóbki-Morawskiego i min. Stanczyka wygłoszono kilka referatów o walkach wyzwolenczych w okresie okupacji.

Po referacie ob. Cwika, który mówił o udziale polskiej brygady im. J. Dąbrowskiego w wojnie domowej w Hiszpanii, zabrał głos min. Stanczyk, poruszając w swym przemówieniu ogrom stojących przed nami zadań, z których na plan pierwszy wysuwa się zagadnienie odbudowy.

Rozprawiając się z psychozą wojenną, min. Stanczyk stwierdza, że istniejące tarcia między mocarstwami zostaną bezwzględnie załatwione na drodze pokojowych pertraktacji.

Następnie przemawiali przedstawiciele polskich formacji wojskowych z zagranicy. W tym czasie przybyli na salę obrad wiceprezydent KRN Szwalbe i marsz. Zymierski.

Marszałek wygłosił krótkie przemówienie, w którym pozdrowił obecnych w imieniu Wojska Polskiego i w swoim własnym, jako towarzyszy broni w niedawnych walkach.

Z kolei zabrał głos premier Osóbka-Morawski. Wskazał on na wielkie zadania, stojące przed partią, w obliczu których »jesteśmy zjednoczeni i jesteśmy silni«.

Obszerną analizę sytuacji okresu okupacyjnego dał sekretarz CKW PPS Józef Cyrankiewicz.

Przewodniczący Kazimierz Rusinek

Komisarz PUZ inż. Mirski, odpowiadając na interpelację jednego z radnych w sprawie przydziału koni, pochodzących z UNRRA, wyjaśnił, że obowiązek sprawiedliwego podziału spada zgodnie z uchwałą PRN na gminy. Wobec licznych skarg inż. Mirski wnosi o utworzenie specjalnych komisji, które będą rozstrzygać wszelkie sprawy sporne, wynikające z rozdziału koni.

ogłasza powołanie Centralnej Komisji Weryfikacyjnej do zbadania zasług socjalistów — członków organizacji niepodległościowych, w skład której weszli m. inn.: premier Osóbka-Morawski i sekretarz CKW PPS — Józef Cyrankiewicz.

Zjazd przyjął jednomyślnie rezolucję, w której deklaruje pełną solidarność z jednolitofrontową linią partii i wyraża pełne zaufanie do jej kierownictwa.

Na zakończenie Zjazdu odśpiewano »Czerwony Sztandar« i »Międzynarodówkę«.

Wyjeżdżam z najmiłszymi wrażeniami

Sir Hartley Shawcross opuścił Polskę

W poniedziałek, opuścił Warszawę, udając się do Pragi, sir Hartley Shawcross, członek rządu brytyjskiego i naczelny prokurator brytyjski w Norymberdze.

Na lotnisku na Okęciu zegnali ministra Shawcross'a oraz towarzyszącego mu członka parlamentu brytyjskiego E. Jonessa i sekretarza generalnego Biura Prawnego rządu brytyjskiego R. A. Swana — wiceprezydent KRN W. Barcikowski, minister Sprawiedliwości H. Świątkowski, wiceminister Chajm, prokuratorzy: Sawicki i Cyprian oraz przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Ambasady brytyjskiej w Warszawie.

Sir Hartley Shawcross oświadczył przed odlotem redaktorowi PAP, że jest zadowolony z wizyty w Polsce, w czasie której miał możliwość przeprowadzenia przyjaznych rozmów z czołowymi przedstawicielami kół politycznych i prawniczych.

Odczyt Zelwerowicza w Moskwie

W prezydium Towarzystwa Teatralnego w Moskwie odbył się odczyt Aleksandra Zelwerowicza o teatrze polskim.

Po odczycie odbyła się dłuższa dyskusja. Dyr. Zelwerowicz wygłosił również przez rozgłoszenie Radia Moskiewskiego pogadankę, w której podzielił się swoimi wrażeniami z Moskwy. (PAP).

T-wa Żeglugowe powroca do kraju

Polskie Towarzystwa Żeglugowe, które w czasie wojny miały swe siedziby w Anglii, powrócą do kraju prawdopodobnie w październiku br.

Wobec ustania wyjątkowych okoliczności, wywołanych wojną, Min. Żeglugi i Handlu Zagr. zarządziło przeniesienie siedziby Rezerwy Polskiej Marynarki Handlowej do Gdyni. (PAP)

Plan odbudowy Poznania

W Poznaniu bawiła specjalna komisja rzeczoznawców, dla oceny planu nowoczesnej odbudowy tego miasta, który opracowało miejscowe biuro urbanistyczne.

Komisja uznała projekt za wzorowy. (SAP)

Rozruchy w Palestynie

London 196 (PAP) Agencja Reutersa donosi z Palestyny, iż w nocy z 16 na 17 b. m. terroryści żydowscy uszkodzili 4 mosty kolejowe przez rzekę Jordan i wysadzili w powietrze most, łączący Transjordanie z Palestyną. W wyniku walk z oddziałami brytyjskimi 2 żydów zostało zabitych.

Inteligencja głosuje trzy razy „tak“

Uchwały pracowników państw., nauczycielstwa i świata artystycznego

Cała inteligencja pracująca zajęła jednomyślne stanowisko w sprawie nadchodzącego referendum, postanawiając głosować trzykrotnie »tak«.

Wyrazem tego stanowiska są uchwały: Zarz. Głównego Zw. Zaw. Prac. Państw., Prezydium Zarz. Głównego Zw. Nauczycielstwa, Plenarnego posiedzenia Zarz. Głównego Zw. Zaw. Prac. Bankowych, Kas Oszczędności i Ubezp. oraz głównej Komisji Artystycznej Zw. Zawodowych oraz Stowarzyszeń, reprezentujących cały świat artystyczny w Polsce.

System pracy taśmowej

zwiększą produkcję przemysłu konfekcyjnego

W okresie przedwojennym największym producentem konfekcji w Polsce był przemysł chałupniczy. Przemysł chałupniczy był jedną z najbardziej wyzyskiwanych przez prywatny kapitał dziedzin pracy.

Przemysł konfekcyjny skupia obecnie 114 fabryk konfekcyjnych (w tym 18 na Ziemiach Odzyskanych), które cechuje daleko posunięta racjonalizacja produkcji.

Z dniem 1 lipca br. nastąpi ostateczna komasacja mniejszych fabryk

konfekcyjnych w większe jednostki przemysłowe. Komasacja umożliwi uruchomienie posiadanych maszyn, jednocześnie zaś nastąpi przejście na system pracy taśmowej, która zwiększy wydajność robotnika.

Częściowe przejście na system taśmowy spowodowało już obecnie duży wzrost produkcji w przemyśle konfekcyjnym. I tak w czterech pierwszych miesiącach b. r. produkcja zakładów konfekcyjnych wyniosła 5.779.600 sztuk. (PAP)

Flaga Garibaldi nad Kapitołem

Skład nowego rządu włoskiego

Rzym, 196 (PAP). Włoskie Zgromadzenie Konstytucyjne przystąpi dn. 27 bm. do wyboru prezydenta republiki, a dnia 28 nastąpi uroczyste proklamowanie republiki włoskiej.

Rzym, 196 (SAP). Rokowania w sprawie utworzenia rządu koalicyjnego we Włoszech trwają nadal. W nowym gabinecie, którego kierownictwo pozostanie w rękach de Gasperi, chrześcijańscy demokraci mają uzyskać 5 miejsc, socjaliści i komuniści po 3 teki, a mniejsze stronnictwa koalicyjne po 1 tece.

Zewnętrzny wyrazem wejścia w życie nowego ustroju republikańskiego jest flaga republikańska, jaka od wczoraj powiewa nad Kapitołem w Rzymie. Jest to wystrzępiona flaga

republiki rzymskiej Garibaldiego z 1849 r., którą wciągnęli wczoraj na maszt dwaj członkowie legionu Garibaldiego w obecności olbrzymich tłumów.

Nowe odznaczenia czeskie

Rząd czechosłowacki uchwalił wprowadzenie dwóch nowych odznaczeń wojskowych: orderu Jana Zyzki i medalu Janosika.

Pierwsze odznaczenie przyznawane będzie zasłużonym przywódcom czeskich i sojuszniczych formacji wojskowych w walce o niepodległość Czechosłowacji, drugie — partyzantom i osobom, które brały czynny udział w organizowaniu ruchu partyzanckiego



Tam, gdzie zwierzęta odzyskują zdrowie

Jak pracuje Pow. Lecznica Weterynaryjna w Olsztynie

Odprawa OM TUR

W piątek, 21 bm., o godz. 10 w lokalu OM TUR przy pl. Wolności 2/3 odbędzie się odprawa przewodniczących i sekretarzy Powiatowych Komitetów Org. Młodzieżowej TUR.

Uwaga rzemieślnicy

Izba Rzemieślnicza prosi wszystkich rzemieślników, którzy wezmą udział w procesji Bożego Ciała we czwartek dnia 20 bm., aby stawili się na zbiórke w tym dniu na godzinę 9 przy kościele katedralnym.

Cztery serca

W programie kolejnego poranku filmowego organizowanego staraniem OM TUR, ujrzymy w niedzielę, 23 bm., w kinie „Polonia“ o godz. 11 piękny film radziecki „Cztery serca“. Bilety wcześniej do nabycia w OM TUR.

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza
O godz. 19.30 Chór Juranda.

Poraz pierwszy od wieków

Przed procesją Bożego Ciała

Jutro, w czwartek ulicami Olsztyna przejdzie uroczysta, tradycyjna procesja Bożego Ciała.

Moment to będzie szczególnie emocjonalny dla miejscowego społeczeństwa polskiego, które po raz pierwszy od wieków swobodnie i bez obawy będzie mogło zmanifestować swoją polskość w uroczystościach religijnych.

Po raz pierwszy Warmiacy ujrzą w Olsztynie zwyczaj, które z dawna ugruntowały się w Polsce centralnej, jak niesienie feretronów i sypanie przez działwę kwiatów.

Obywatelski Komitet Obchodu Bożego Ciała przy organizowaniu uroczystości miał właśnie na względzie wprowadzanie na Ziemię Odzyskaną ogólnopolskich tradycji religijnych, aby i w tej dziedzinie przyczynić się do zacierania różnic dzielnicowych.

Uroczystości rozpoczną się o g. 10 nabożeństwem w Katedrze, które celebrować będzie administrator diecezji ks. dr. Bensch, po czym procesja wyruszy ul. ks. Bandurskiego, Starym Rynkiem, ul. Staromiejską, pl.

Uroczyste otwarcie elektrowni w Elblagu

Zasilająca nasz okręg elektrownia w Elblagu jest jednym z największych producentów energii elektrycznej na polskim wybrzeżu. Jej moc nominalna wynosi obecnie 19.500 kw., a produkcja roczna może osiągnąć 876 mil. kw-godzin.

Jakkolwiek elektrownia ta już została uruchomiona, to jednak prace przy jej całkowitej odbudowie trwają w dalszym ciągu, a zakończenie ich przewidywane jest w koncu 1948 r.

Rozpowszechniajcie
Wiadomości Mazurskie

Na frontonie czerwonego budynku tabliczka: Państwowa Powiatowa Lecznica Weterynaryjna w Olsztynie.

Obiekt leży przy ul. Lubelskiej naprzeciw Rzeźni Miejskiej. Jest niezniszczony i wybitnie nadaje się na lecznicę, choć dawniej Niemcy urządzali tu pokazy rasowego bydła i przeglądy. Obszerny budynek posiada kilka czystych, ładnych sal, dużą halę w rodzaju stajni, oraz salę przyjęć jednopiętrowej wysokości z oszklonymi ścianami — jasną i przestronną. Poza tym na placu rząd boksów pod dachem i rozległy wybieg.

Na pierwszy już rzut oka Lecznica robi dodatnie wrażenie swą czystością, porządkiem i uprzejmością personelu.

Lecznica została zorganizowana przez Powiatowy Urząd Ziemi w Olsztynie dla potrzeb miasta i powiatu (każdy powiat ma swoją lecznicę).

Trzeba przyznać, że wybór obiektu był szczęśliwy. Przy niewielkim stonkowo wkładzie gotówki, a dużej dbałości Urzędu o ten tak ważny dla naszego życia gospodarczego ośrodek, można przypuszczać, że Lecznica w niedługim czasie stanie się wzorową.

Hierownik Lecznicy lek. wet. dr. Józef Kok udziela nam informacji z

zakresu działalności, osiągnięć i potrzeb Lecznicy.

Wojew. Urząd Ziemi zaopatrzył Lecznicę w najpotrzebniejszy zasób instrumentów i leków. Oczywiście, przy wzroście działalności zasób ten musi się wydatnie powiększyć, ale narazie wystarcza. Pokażne ilości leków otrzymała Lecznica z darów UNRRA i ze Szwajcarii, tak, że nawet pewien nadmiar sprzedaje potrzebującym po cenach niewspółmiernie niższych, niż w aptekach.

Personel Lecznicy urządził komorę gazową, służącą do leczenia świerzby, oraz dostosował do potrzeb salę przyjęć i stajnię do przetrzymywania zwierząt. Wiele jednak trzeba jeszcze wkładów i pracy, aby Lecznica otrzymała należyty wygląd.

Trzeba urządzić dwie kliniki: chirurgiczną i wewnętrzną, oraz oddział zakaźny, trzeba zmontować na sali przyjęć pewne urządzenia pomocnicze, jak wciągi, aparaty do kładzenia i t.p., trzeba wreszcie doprowadzić do budynków wodę i światło i wykonać kilka drobniejszych remontów np. załatwienie dachu.

Nie są to rzeczy nadzwyczajne. Chodzi tu jedynie o dostosowanie istniejącego obiektu do potrzeb, jakim ma służyć, w każdym jednak razie niezbędny kosztorys koniecznych robót sięga pół mil. złotych.

Mimo tych niezaspokojonych dotąd potrzeb Lecznica pracuje już, czego dowodem są cyfry:

W okresie wiosennym do Lecznicy przyjęto 166 zwierząt na leczenie

Podpalacz skazany na 15 lat więzienia

Wyrokiem Sądu Okręgowego w Elku w trybie doraznym Antoni Zajackowski skazany został na 15 lat więzienia, oraz na utratę publicznych, obywatelskich i honorowych praw na okres pięciu lat, za rozbój z bronią i podpalenie, dokonane w dniach 27 i 28 lutego rb. we wsi Szczecinowo, gm. Jucha, pow. Elk.

Instrukcja Nr 8 Komisarza Głosowania Ludowego

o przeprowadzeniu głosowania w szpitalach i lecznicach

Par. 1. W dniach 28 i 29 czerwca przewodniczący Obwodowej Komisji, w której obwodzie znajduje się szpital (lecznica), sporządzi przy pomocy Zarządu Szpitala (lecznicy) spis chorych, uprawnionych do głosowania, przebywających w szpitalu. Spis należy sporządzić na podstawie zaświadczeń, przewidzianych w par. 1 instrukcji Nr. 5 (w prasie podanej omyłkowo pod Nr. 7), bądź na podstawie innych dokumentów osobistych.

Spis powinien być ułożony alfabetycznie i powinien zawierać następujące dane: Imię i nazwisko, miejsce zamieszkania i dokładny adres, datę urodzenia, zawód, miejsce na stwierdzenie oddania głosu.

Par. 2. W dniu głosowania Obwodowa Komisja, w której obwodzie znajduje się szpital (lecznica), uda się z dodatkową urną, w składzie zdolnym do podejmowania uchwał (przewodniczący lub zastępca i 2

ambulatoryjne i 22 na leczenie kliniczne. Biorąc pod uwagę wyjątkowo niski stan pogłowia zwierząt domowych na terenie województwa w tym okresie, zwracamy się do doktora Hoka z prośbą o wyjaśnienie tak licznych wypadków zachorowań. Oczywiście, obszerne to zagadnienie nie da się streścić w kilku zaledwie słowach. Możemy je tylko naszkicować.

Przed wszystkim więc konie z darów UNRRA. Pomijając ciężkie warunki transportu, które niewątpliwie odbijają się na odporności zwierząt, tutejszy klimat jest zbyt różny od tego, w którym żyły, aby mogły przyswoić sobie nowe warunki bez wstrząsów i zachorowań. Wiele koni zapada też na żołądek, która powoduje dalsze komplikacje, jak: zapalenie płuc, wybruszczenia i „morbus maculosus“.

W lecznicy znajduje się w tej chwili na leczeniu klinicznym koni dotknięty wybruszczeniem. Objawy tej choroby — to przekrwienie oczu, zapadnięcie słabizny, a w dalszym ciągu silny obrzęk kończyn najpierw tylnych, potem i przednich. Niewątpliwie choroba nie pozostaje bez wpływu na dalszą sprawność zwierzęcia po wyzdrowieniu.

Tyle o koniach z UNRRA. Poza tym u wszystkich koni częste są wypadki świerzby, no i rozmaite okaleczenia.

U świń najczęstszymi chorobami są: czerwotka oraz biegunka i paratyfus u psów — nosówka we wszystkich odmianach. U drobiu — cholera. Oto pokłosie zmiany warunków i klimatu oraz epidemii.

Widzę, jak przez szpary ogrodzenia chore zwierzę odwraca łeb i spogląda ku nam swymi mądrymi ślepiami, jakby wołało człowieka, który ból odejmuje i przywraca zdrowie.

Przy pożegnaniu doktor Kok dorzuca jeszcze:

— Niech pan koniecznie napisze: dbałość o zwierzęta — to warunek rozwoju gospodarczego Państwa.

Z najgłębszym przeświadczeniem słuszności powtarzam to zdanie naszym Czytelnikom. (k. f.)

Wolności, ul. Mrongowiusza, ul. 22 Stycznia, ul. Pieniężnego i z powrotem do Katedry.

Pierwszy ołtarz, ufundowany przez rzemiosło olsztyńskie, znajdować się będzie na Starym Rynku, drugi, ufundowany przez pracowników miejskich, przed Ratuszem, trzeci, ufund. przez kolejarzy, przed Ok. Dyrekcją K. P. i czwarty, ufund. przez pocztowców, przed gmachem Poczty Głównej.

Porządek procesji będzie następujący: najpierw pójdzie młodzież szkolna, następnie cechy, kolejarze, Wojsko Polskie w zwartych formacjach, bractwa religijne, zakonnice, duchowienstwo, ks. celebrujący i wierni.

Celebranta prowadzić będą przedstawiciele władz, wojska i społeczeństwa. Straż honorową przy ołtarzach pełnić będą fundatorzy.

Komitet apeluje do ludności o doprowadzenie miasta do schludnego wyglądu, szczególnie na trasie procesji, oraz dekorowanie domów, bram i okien zielenią i emblematami religijnymi.

Plan rozbudowy przewiduje doprowadzenie jej do mocy 39.000 kw. Obecnie zatrudnia ona około 500 robotników, a po zakończeniu odbudowy personel, zatrudniony przy normalnej już produkcji, wyniesie 300 ludzi.

Elektrownia elbląska będzie zasilac swoim prądem oprócz wojew. olsztyńskiego — część wybrzeża i cały okręg mazowiecki, oraz pompy odwadniające Żuławy Elbląskie i Gdańskie, zatopione przez Niemców podczas odwrotu.

Uroczyste otwarcie i poświęcenie tej siłowni odbędzie się w piątek dn. 21 bm. (1)

członków) w czasie ustalonym uprzednio z kierownikiem szpitala (lecznicy) i przyjdzie do chorych tam przebywających po głosu.

Głosowanie odbywa się na podstawie spisu, sporządzonego w trybie par. 1 ma przebieg następujący: a) przewodniczący wręcza choremu kartkę do głosowania wraz z kopertą, b) komisja umożliwia choremu wypełnienie karty do głosowania w sposób tajny, c) przewodniczący przyjmuje głos od chorego i wrzuca do urny, odnotowując w spisie oddanie głosu.

Par. 3. Z urną dodatkową należy postąpić, jak z urną główną (art. 25 i art. 32 ust. 2. Ustawy o przeprowadzeniu głosowania ludowego). Ustalając wynik głosowania Komisja Obwodowa obliczy głosy, znajdujące się w urnie dodatkowej osobno, zaznaczając o tym w protokole.

Zastępca Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego

(—) Baranowski



Mamy czterech finalistów

Spolem, KKS, Granica i WKS z Ostrody

Rozgrywki o mistrzostwo A-klasy w piłce nożnej, przeprowadzone w okręgu Mazurskim w dwóch grupach, dobiegły końca.

Z 12 startujących klubów cztery najlepsze wchodziły do dalszych eliminacji, które mają wyłonić nie tylko mistrza okręgu, ale i uczestnika meczów o tytuł Mistrza Polski.

W grupie I sytuacja nie uległa zmianom. Przewodzą tu oba kluby olsztyńskie: Spolem i KKS, przewyższające klasą i poziomem gry swych partnerów. Spolem wykazało wprawdzie wyższość nad kolejarzami, remisując z KKS 1:1 i zwyciężając zasluzenie 5:2, nie mniej jednak rywalizacja między zielonymi i niebieskimi może przynieść wiele niespodzianek i sensacji, a przede wszystkim przyczynić się do podniesienia poziomu piłki nożnej w naszym okręgu.

Dalsze miejsca w tej grupie zajmują kluby przeciętne, o wyrównanej klasie. Są to: oba zespoły «Spolem» ze Szczytna i Liebarka oraz WKS 11. KS Zryw nie reprezentuje nic godnego podkreślenia.

W grupie II na czele znajduje się Granica przed WKS z Ostrody. W grupie II prym dźwiera więc kluby wojskowe, jakkolwiek miejsca następne są obsadzone przez drużyny nie odbiegające specjalnie poziomem od liderów. Kolejarze z Moraga pozostają zdecydowanie na szarym końcu.

Cztery przeto kluby: Spolem, KKS, Granica i WKS Ostroda rozpoczynają wkrótce rozgrywki finałowe, które dostarczą widzom nie mało emocji i przyjemności. Pozostałe kluby przystępują do rozgrywek z cyklu A-klasy, przy czym MOZPN uchwalił udzielić mało znanej dotąd drużynie Spolem z Rastemborka pozwolenia na wzięcie udziału w turnieju.

ZARZADZENIE

Na podstawie Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dn. 24 kwietnia 1946 r., w sprawie ograniczenia obrotu mięsem, jego przetworami, oraz tłuszczami zwierzęcymi (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 121/46) zarządzam co następuje:

Zabrania się dokonywania wszelkich obrotów mięsem i jego przetworami (potrawy, wędliny i konserwy mięsne), oraz tłuszczami zwierzęcymi, otrzymywanymi z uboju zwierząt rzeźnych (ślonina, łój, boczek, smalec), w środy, czwartki i piątki każdego tygodnia (dni bezmięsne) w przedsiębiorstwach gastronomicznych, gospodnich, stołówkach, sklepach żywnościowych i rzeźniczych, straganach, oraz wszelkich przedsiębiorstwach handlowych.

Za Wojewodę Mazurskiego
w. z. Naczelnik Wydziału
Baran Adam (968)

Tabelki wyników po zakończeniu dotychczasowych rozgrywek przedstawiają się następująco:

grupa I			
1. Spolem	19 pkt.	56:4	stos. br.
2. KKS	17	59:6	"
3. WKS 11	8	25:25	"
4. Spolem Licb.	8	22:42	"
5. Spolem Szcz.	6	14:41	"
6. Zryw	2	8:66	"

grupa II			
1. Granica	15 pkt.	36:13	stos. br.
2. WKS Ostroda	15	33:17	"
3. ZZK Ostr.	13	36:21	"
4. Pocisk	10	32:20	"
5. Warmiak	7	22:24	"
6. KKS Morag	0	3:70	"

Pierwszy mecz A-klasy między Warmiakami, a Spolem ze Szczytna

został zweryfikowany jako walcover (3:0) dla milicjantów.

Towarzyskie spotkanie rozegrane na stadionie WOP-u między KKS i Pociskiem zakończyło się niezasłużonym zwycięstwem kolejarzy w stosunku 4:3.

Atak Pociska nie wykorzystał szeregu sytuacji podbramkowych, a cała drużyna wypadła korzystniej niż KKS, który grał bez Siwka i zademonstrował słabą grę tyłów z niedysponowanym Andrzejczakiem na czele.

Rozegrany w Katowicach mecz piłkarski między repr. Śląska i Armii Brytyjskiej zakończył się pięknym sukcesem piłkarzy polskich, którzy wobec 40 tys. widzów wygrali spotkanie 3:2 (0:1)

Proces bandy terrorystycznej

grasującej na terenie woj. białostockiego

Przed Wojskowym Sądem w Białymstoku rozpoczął się proces przeciwko członkom bandy rabunkowo-terrorystycznej, grasującej na terenie województwa białostockiego. Na ławie oskarżonych zasiada 6 bandytów, z których wszyscy byli członkami PSL.

Zagórski, herszt bandy, zeznał, że celem bandy było obalenie demokratycznego ustroju Państwa Polskiego. Zagórskiemu powierzono zor-

ganizowanie PSL na terenie pow. augustowskiego. Zagórski dysponował 250 legitymacjami, wystawionymi in blanco z okrągłą pieczęcią i podpisem.

Podczas aresztowania znaleziono przy oskarżonych karabin maszynowy, bron automatyczną, karabiny, amunicję i materiały wybuchowe. Podczas rewizji znaleziono nielegalne ulotki i gazetki. (PAP)

Piekne i pomyslowe zabawki

Pierwsza wzorcownia zabawkarska

Min. Kultury i Sztuki uruchomiło w Warszawie pierwszą wzorcownię zabawkarską.

Nowopowstała placówka będzie ułatwiała artystom plastykom i wszystkim innym projektodawcom pracę modelarską w dziedzinie zabawkarstwa.

Działalność wzorcowni będzie konkretną pomocą dla wytwórczości rzemieślniczej i przemysłowej, która zostanie zasilona dobrymi wzorcami dla produkcji seryjnej o wartości wysoce estetycznej. Piękna i pomy-

słowa zabawka zdobędzie liczne rzesze odbiorców tak w kraju, jak i zagranicą. (SAP)

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI

J. Rymkiewicz

OLSZTYN, Sw. Barbary 5,
(naprzeciw kosc. Sw. Jakuba)

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa

Nowy typ lampy

Uczni radzieccy zbudowali pierwszy model lampy fluoryzującej. Nowa lampa ma kształt rurki, która jest napełniona świecącym gazem.

Lampa daje przyjemne dla oka równe białe światło, zbliżone do dziennego, zużywa przy tym trzykrotnie mniej energii od zwykłej żarówki elektrycznej. (PAP)

Pozegnalny występ choru Juranda

Po wielkim sukcesie wczorajszym chór Juranda daje dzisiaj pożegnalny występ w Teatrze o godz. 19.30.

W programie: bałady, piosenki ludowe, filmowe fragmenty muzyczne, tanga, foxtroty, groteski i t. p. Przy fortepianie kompozytor Jerzy Jurand.



SLUCHAMY RADIA

WARSZAWA i na fal 395.8 mtr.

Środa, 19 bm. 16.00 audycja dla dzieci, 16.10 „słuchajmy muzyki”, 16.40 czytamy Prusa, 16.55 portrety pisarzy, 17.10 koncert solistów, 17.55 reportaż, 18.10 audycja wojskowa, 18.25 pogadanka sportowa, 18.30 nauka przy głośniku, 19.00 audycja chopinowska, 19.30 dziennik, 20.00 koncert rozrywkowy, 20.45 słuchowisko, 21.00 audycja dla Polaków zagr., 21.30 skrzynka poszukiwania, 22.00 audycja rozrywkowa, 22.30 muzyka taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

OGŁOSZENIA

DRÓBNE

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wyd. przez RKU nr. 1730 w Ostroździe na nazwisko Zaborowski Ksawery, ur. 5. V. 1914 r. w Kownie. 949-1

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Płock na nazwisko Kapela Władysław urodz. 20. VII. 1920 r. w Bieżuniu pow. Sierpc. 948-1

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Działdowo na nazwisko Szczepaek Marian, urodz. 25. III. 24 r. w Wiszlu pow. Maków. 947-1

GABINET KOSMETYCZNY przeniesiony z ul. Lelewela 7 na ul. Grunwaldzka 1-3 Gabinet czynny cały dzień. 946-1

POSZUKUJE mieszkania 2-3 pokoi z kuchnią. Zwrót wszelkich kosztów remontu. Zgłoszenia „Wiadomości Mazurskie” pod nr. 333. 954-2

UNIEWAZNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenie wydane przez Starostwo Grodzkie w Olsztynie na nazwisko Joanna Bordin. 956

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie rejestracji wyd. przez Zarząd Miejski Olsztyn, przydział na mieszkanie przy ul. Partyzantów 66-3, na nazwisko Bielski Stanisław. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 958

UNIEWAZNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenie wyd. przez Starostwo Grodzkie w Olsztynie na nazwisko Torkler Amalia, zamieszkała w Trynkusie gm. Klebark. 960

UNIEWAZNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenia na nazwiska: Walter Antoni, Barbara i Maria, wydane przez gm. Stawiguda pow. Olsztyn i 2 książeczki ze Związku Polaków. 961

POSZUKUJE wykwalifikowanej i uczciwej pracownicy domowej. Lenartowicz, Al. Niepodległości 35. 957

POSZUKUJE sklepu z mieszkaniem lub bez. Zwrót kosztów remontu. Zgłoszenia „Wiadomości Mazurskie” pod nr. 777. 955-2

POSZUKUJE Honoratę Szukielównę, która była 1943 r. wywieziona do Niemiec. Ktoś coś o niej wiedział, proszony jest powiadomić rodzinę: Szukielo Juliana, pow. Pasłęk, gm. Miłnary Henrykowo. 959

PRZYPOMINAMY, że w dniu 23 czerwca br. o godz. 11-tej odbędzie się w lokalu Izby Rzemieślniczej przy ul. Mazurska nr. 1 Walne zebranie Cechu Budowlanego w Olsztynie. Uprasza się o punktualne przybycie. Zarząd. 962-2

INZYNIER na stanowisku poszukuje pokoju umeblowanego przy inteligentnej rodzinie, możliwe z całodziennym utrzymaniem, najchętniej w śródmieściu. — Cena obojętna. — Zgłoszenia kierować do redakcji „Centrala”. 965

POWAZNE biuro handlowe poszukuje przy rodzinie dwóch lub jednego dużego pokoju z umebloowaniem, Cena dowolna. Zgłoszenia kierować do redakcji „Centrala”. 965

UNIEWAZNIAM się kwity komorniane za nr. 1851-1900 i 5101-5150, wydane przez Wydział Nieruchomości Zarządu Miejskiego na nazwisko Skydło Władysława. 966-3

UNIEWAZNIAM się kwity komorniane za nr. 5501-5550, wydane przez wydział Nieruchomości Zarządu Miejskiego na nazwisko Kiszczuka Józefa. 967-3

UNIEWAZNIAM zagubiony arkusz ewakuacyjny wydany przez Konsulat Polski w Głębokim, na nazwisko Zielenkiewicz Marian, Zielenkiewicz Józefa i Zielenkiewicz Emilia. 965

PRACOWNIA oraz sprzedaż „POLCZAP”

czapek mundur. i cywilnych

A. Michalski

(952-2) OLSZTYN, ul. Stalina 24, 1 p.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 81-90 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Spolem” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRZEMIERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu Z pracowni technicznych w poniedziałki pismo nazwie nie wychodzi